



www.zalesieslaskie.pl

Sierpień 2011.

Informator Zalesia Śląskiego

Informacje Rady Sołectkiej w Zalesiu Śląskim

Dożynki 2011

Serdecznie zapraszamy wszystkich mieszkańców Zalesia Śląskiego i gości na nasze Wiejskie Dożynki, które odbędą się 4 września 2011. Organizatorami są Sołtys z Radą Sołectką, Grupa Odnowy Wsi oraz Koło Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów.

Program dożynek:

Ok. godz. 10.45 uroczyste wyjście z koroną z posesji starostów, którymi w tym roku będą Mariusz i Renata Wilkowscy;

11.00 – uroczysta Msza Św. w kościele parafialnym, mieszkańcy przygotowują ołtarze dożynekowe na których umieszczają płody żniwne;

Ok. 12.30 - uroczyste otwarcie biesiady w namiocie ustawionym na ul. Św. Jadwigi; biesiadę prowadzić będzie wodzirej, w trakcie biesiady: kawa, kołacz śląski, chlebek ze smalcem i niebiańskim ogórkiem – specjalnością Zalesia Śląskiego;

Od 16.00 występy artystyczne grup działających przy Leśnickim Ośrodku Kultury i Rekreacji;

Od 19.00 zabawa taneczna.

Prosimy mieszkańców o udekorowanie swoich posesji. Prosimy również o pomoc przy przygotowaniu dożynekowej korony; osoby chętne do współpracy prosimy o zgłoszenia do pani sołtys;

Zbigniew Romik



Dożynki w tradycji

Dożynki – ludowe święto połączone z obrzędami dziękczynnymi za ukończenie żniw i prac polowych. Zwyczaj ten, praktykowany przez Słowian i plemiona bałtyckie, w różnych stronach Polski określany był jako *wyżynki*, *obrzynki*, *wieniec*, *wieńcowe*, *okrężne*. Na Śląsku opolskim nazywane *żniwniok*. Obrzęd dożynek prawdopodobnie związany był pierwotnie z kultem roślin i drzew, potem z pierwotnym rolnictwem. Urządzano je dla żniwiarzy w nagrodę za wykonaną pracę przy żniwach i zebrane plony. Tradycyjnie *dożynki* obchodzone były w pierwszy dzień jesieni. Święto poświęcone było zbiorom zbóż w czasie którego dziękowano bogom za plony i proszono o jeszcze lepsze w przyszłym roku. Dożynek towarzyszyły różne praktyki i do niedawna zachowane zwyczaje związane np. z ostatnią garścią, kępą lub pasem niezżętego zboża, które po żniwach czas jakiś pozostawiano na pustym już polu dla ciągłości urodzaju. Pozostawione na polu kłosa zwano *przepiórką*, *perepółką*, *brodą*, *kozą*, *pępem* lub *pępkim*; także *wiązką*, *wiązanką* lub *garstką*. Ścinane były uroczyście przez najlepszego kośnika, po czym wręczane były najlepszym

żniwiarkom do uplecenia wieńca. Przeszłoroczny siew rozpoczynało z ziarna pozyskanego z ostatniego, zżętego snopa. Obchody dożynek rozpoczynały się wiciem wieńca, z pozostawionych na polu zbóż, z kiści czerwonej jarzębiny, orzechów, owoców, kwiatów i kolorowych wstążek. Wieńce dożynekowe miały zwykle kształt wielkiej korony lub koła. W przeszłości umieszczano w nich także żywe (z czasem sztuczne) koguty, kaczątko lub małe gąski, bo miało to zapewniać piękny i zdrowy przychówek gospodarski. Wieniec dożynekowy nazywany był *plonem* bo też i uosabiał wszystkie zebrane plony oraz urodzaj. Niosła go na głowie lub wyciągniętych rękach najlepsza żniwiarka, czasami z pomocą parobków i innych żeńców. Za nią postępował orszak odświętnie ubranych żniwiarzy, niosących na ramionach przybrane kwiatami, wyczyszczone kosy i sierpy. Wieniec niesiono do poświęcenia do kościoła, a następnie ze śpiewem w uroczystym pochodzie, udawano się do gospodarza dożynek. Wieniec przechowywany był w stodole do kolejnego roku, do nowego siewu. Wykruszone z niego ziarno wsypany do worków z ziarnem siewnym. W cza-

sie dożynek organizowano biesiady z poczęstunkiem i tańcami, dawniej poprzedzane rytualnymi obrzędami i modlitwami. Z czasem, wzorem dożynek dworskich, zaczęto urządzać dożynki chłopskie, gospodarskie. Bogaci gospodarze wyprawiali je dla swych domowników, rodziny, parobków i najemników.

Obecnie uroczystości dożynekowe mają zarówno religijny jak i ludowy charakter, powiązany z zabawą z okazji zakończenia zbiorów. Ceremoniom dożynekowym przewodniczą Starosta i Starościna dożynekowi. Najpierw wnoszone są wieńce dożynekowe wykonane z kłosów zbóż, owoców, warzyw, polnych kwiatów. Następnie Starosta i Starościna wręczają bochen chleba upieczonego z mąki pochodzącej z ostatnich zbiorów Gospodarzowi dożynek, którym często jest kapłan, lub przedstawiciel lokalnej administracji samorządowej. Następnie składane są symboliczne dary z najnowszych plonów, przetwory mięsne, owoce – często stanowią one wystawę osiągnięć rolników. Dożynki kończy najczęściej festyn ludowy.

Oprac. Zbigniew Romik

Panie proszą panie cd.

Nasza pani sołtys Bożena Mróz zaprasza w dalszym ciągu wszystkie panie do wspólnego bieganina w każdy poniedziałek i piątek oraz wspólnych jazd na rowerach w każdą środę. Utworzyła się już pewna grupka zwolenniczek relaksu na wolnym powietrzu. Zbiórka pań w strojach organizacyjnych ze względu na szybciej zachodzące słońce już o 19.00 przy boisku w Zalesiu. Mamy nadzieję, że wrześniowa pogoda nie przeszkodzi paniom w ich sportowych zajęciach.

Zbigniew Romik

Spotkania

rady sołeckiej
 i grupy odnowy wsi

odbywają się w każdą pierwszą środę miesiąca w domu spotkań MN o godzinie 20.00. Zebrania są otwarte. Serdecznie zapraszamy.

Zbigniew Romik

Nasze plany na najbliższe miesiące

- 4 września – „Dożynki Wiejskie” z biesiadą przy namiocie (ul. Św. Jadwigi);
- 24 – 25 września – „Szlakami Gór Opawskich” – wycieczka dla amatorów górskich wędrówek z ogniskiem i noclegiem w Pokrzywnej, dojazd autokarem, koszt ok. 75- zł. (nocleg, wyżywienie, dojazd); zgłoszenia w terminie do końca sierpnia;
- 8 października - „Święto pieczonego ziemniaka” - kolejna biesiada przy ognisku na placu przy byłej stacji kolejowej, udział bezpłatny, bufet we własnym zakresie.

Zbigniew Romik

Wiatraki...

Zakończył się czas wyłożenia projektu zmiany planu zagospodarowania przestrzennego gminy Leśnica w części dotyczącej Zalesia Śląskiego oraz zbierania uwag mieszkańców dotyczącego w/w projektu. Do urzędu miasta Leśnica wpłynęło ponad 300 protestów od mieszkańców Zalesia w tym blisko 140 od mieszkańców osiedla XV-Lecia.

Teraz protestami i projektem planu zajmie się Rada Miasta. Termin posiedzenia Rady, na którym będą omawiane protesty oraz odbędzie się ważne dla nas głosowanie nie jest jeszcze nam znany.

Zbigniew Romik

Ostatnio wydarzyło się....

No to popłynęli...

W niedzielę, 7 sierpnia 2011 r. wbrew ostrzeżeniom wielu życzliwych ludzi, liczna grupa mieszkańców Zalesia Śląskiego pod wodzą pani sołtys Bożeny Mróz, udała się na spływ kajakowy po rzece Małej Panwi pomiędzy Zawadzkiem i Kolonowskim. Spływ odbył się malowniczą, leśną, dwunastokilometrową trasą. Pomimo burzowej aury pod koniec spływu, do końca panował dobry nastrój i dobry humor. Wśród uczestników była duża grupa młodzieży oraz gości przebywających w Zalesiu Śląskim na wakacyjnym urlopie. Na mecie spływu odbyła się wspólna biesiada dla wszystkich uczest-

ników. Była kielbasa z grilla, krupnioki, chleb ze smalcem i ogórek a do tego kołacz z kawą i herbatą oraz oczywiście niezapomniana atmosfera. Uczestnicy już zarezerwowali termin spływu na następne lato. Wyjazd był bardzo udany, pełen licznych wrażeń i atrakcji. Straty własne: jeden utopiony kajak i kilka drobiazgów; przemoczona wszystkie części garderoby....

Pani sołtys dziękuje wszystkim za liczny udział i zaprasza do korzystania z kolejnych imprez organizowanych przez radę sołecką Zalesia Śląskiego.

Z wizytą....

W środę 17 sierpnia gościliśmy w Zalesiu Śląskim grupę dziennikarzy „Strzelca Opolskiego”. Spotkanie było okazją przedstawienia naszej wsi wszystkim czytelnikom tej gazety. Przy kawie i kołaczku przybliżyliśmy Zalesie i opowiedzieliśmy o życiu codziennym miejscowości oraz o planach na najbliższe miesiące. Najbardziej zadowolone ze spotkania były dzieci, którym dziennikarze „Strzelca Opolskiego” zorganizowali cykl zabaw i konkursów a także mały poczęstunek. Relację z wizyty można zobaczyć i przeczytać w bieżącym wydaniu „Strzelca Opolskiego”.

Błażej Duk,
Zbigniew Romik

Zaproszenie

Mieszkanca naszej wsi Dorota Romik serdecznie zaprasza na wystawę fotografii pod tytułem „Światłem Malowane”. Wystawę obejrzyć będzie można już od 27 sierpnia w Galerii Sztuki w Leśnicy w piątki soboty i niedziele w godz. 10.00—18.00.

Wystawę Dorota przygotowała wspólnie z Violetą Siedlaczek z Jaryszowa. Obie są członkami Opolskiego Towarzystwa Fotograficznego. Wernisaż wystawy odbędzie się w dniu 27 sierpnia o godz. 18.00.

Zbigniew Romik

Wiadomości z LZS

Klasa „B” Seniorów Gr. II – terminarz rundy jesiennej sezonu 2011/2012 Opolski Związek Piłki Nożnej podokręg Strzelce Opolskie

28.08.2011 16:00	LZS Zalesie Śląskie	-	KS Naprzód Kielcza
4.09.2011 16:00	LZS Olszowa	-	LZS Zalesie Śląskie
18.09.2011 16:00	LZS Zalesie Śląskie	-	LKS Plon Błotnica Strzelecka
25.09.2011 16:00	LZS Stary Ujazd	-	LZS Zalesie Śląskie
2.10.2011 15:00	LZS Zalesie Śląskie	-	LZS Jaryszów
9.10.2011 15:00	LZS Zimna Wódka	-	LZS Zalesie Śląskie
16.10.2011 15:00	LZS Zalesie Śląskie	-	LZS Poręba
23.10.2011 15:00	LZS Piotrówka II	-	LZS Zalesie Śląskie
30.10.2011 14:00	LZS Zalesie Śląskie	-	LZS Kadłubiec
6.11.2011 14:00	LKS Rzemiosło Dziewkowice	-	LZS Zalesie Śląskie

Uwaga: Mecz z LZS Olszowa odbędzie się na boisku w Zimnej Wódce.
Terminarz z dnia: **04.08.2011** według strony OPZN.

Zarząd LZS Zalesie Śląskie wyraża serdeczne podziękowania osobom, które zaangażowały się w prace przy bieżącym utrzymaniu boiska, co pozwoliło na dalszy udział w rozgrywkach i poprawiło estetykę obiektu.

Zbigniew Romik